

財務3表の過去5年間の経年比較

学校法人会計基準改正により平成26年度については新基準に一部読み替えて作成

1. 貸借対照表

(単位:千円)

		27年度	28年度	前年度比	29年度	前年度比	30年度	前年度比	元年度	前年度比	
貸借対照表	資産の部	固定資産	29,441,507	28,893,779	98.1%	30,736,893	106.4%	31,484,540	102.4%	31,368,053	99.6%
		流動資産	3,676,357	4,636,308	126.1%	2,766,480	59.7%	2,287,693	82.7%	2,866,867	125.3%
		資産の部合計	33,117,864	33,530,087	101.2%	33,503,374	99.9%	33,772,234	100.8%	34,234,920	101.4%
	負債の部	固定負債	121,401	112,223	92.4%	115,071	102.5%	128,027	111.3%	109,670	85.7%
		流動負債	651,257	938,233	144.1%	681,865	72.7%	723,644	106.1%	806,636	111.5%
		負債の部合計	772,658	1,050,456	136.0%	796,936	75.9%	851,672	106.9%	916,307	107.6%
	純資産の部	基本金	26,431,452	27,246,711	103.1%	27,168,465	99.7%	31,933,710	117.5%	32,129,425	100.6%
		繰越収支差額	5,913,754	5,232,920	88.5%	5,537,972	105.8%	986,851	17.8%	1,189,187	120.5%
		負債及び純資産の部合計	33,117,864	33,530,087	101.2%	33,503,373	99.9%	33,772,233	100.8%	34,234,919	101.4%

2. 資金収支計算書

(単位:千円)

		27年度	28年度	構成比	29年度	構成比	30年度	構成比	元年度	構成比	
資金収支計算書	収入の部	学生生徒納付金収入	2,519,377	2,465,982	18.9%	2,490,902	22.3%	2,493,861	17.7%	2,543,662	22.4%
		手数料収入	99,651	100,636	0.8%	109,844	1.0%	122,693	0.9%	132,089	1.2%
		寄付金収入	15,119	20,659	0.2%	36,288	0.3%	49,550	0.4%	54,290	0.5%
		補助金収入	1,300,174	1,242,377	9.5%	1,258,274	11.3%	1,273,050	9.1%	1,289,823	11.4%
		資産売却収入	2,329,904	1,858,576	14.2%	149,630	1.3%	5,954,427	42.4%	3,017,103	26.6%
		付随事業・収益事業収入	113,976	135,386	1.0%	153,145	1.4%	165,710	1.2%	177,754	1.6%
		受取利息・配当金収入	269,468	283,118	2.2%	305,818	2.7%	319,630	2.3%	407,501	3.6%
		雑収入	112,449	331,795	2.5%	118,667	1.1%	132,608	0.9%	213,582	1.9%
		前受金収入	390,491	386,820	3.0%	379,352	3.4%	384,921	2.7%	379,815	3.3%
		その他の収入	3,612,340	5,284,432	40.5%	3,077,769	27.5%	1,863,789	13.3%	1,969,392	17.3%
		資金収入調整勘定	△ 594,888	△ 723,077	-5.5%	△ 511,416	-4.6%	△ 482,057	-3.4%	△ 576,066	-5.1%
		前年度繰越支払資金	2,829,684	1,671,887	12.8%	3,606,727	32.3%	1,775,410	12.6%	1,753,167	15.4%
		収入の部 合計	12,997,745	13,058,591	100.0%	11,175,000	100.0%	14,053,592	100.0%	11,362,112	100.0%
	支出の部	人件費支出	2,598,673	2,998,479	23.0%	2,807,062	25.1%	2,867,371	20.4%	2,966,617	26.1%
		教育研究経費支出	754,806	588,268	4.5%	629,620	5.6%	666,747	4.7%	709,933	6.2%
		管理経費支出	208,823	239,712	1.8%	199,488	1.8%	203,845	1.5%	204,778	1.8%
		施設関係支出	199,223	347,680	2.7%	215,297	1.9%	15,437	0.1%	0	0.0%
		設備関係支出	91,025	130,519	1.0%	140,263	1.3%	60,149	0.4%	24,424	0.2%
		資産運用支出	5,686,533	3,679,682	28.2%	3,242,202	29.0%	6,754,092	48.1%	3,327,800	29.3%
		その他の支出	1,917,970	1,892,074	14.5%	2,329,794	20.8%	1,891,168	13.5%	2,022,620	17.8%
資金支出調整勘定		△ 131,195	△ 424,550	-3.3%	△ 164,135	-1.5%	△ 158,384	-1.1%	△ 236,061	-2.1%	
次年度繰越支払資金	1,671,887	3,606,727	27.6%	1,775,410	15.9%	1,753,167	12.5%	2,342,003	20.6%		
支出の部 合計	12,997,745	13,058,591	100.0%	11,175,001	100.0%	14,053,592	100.0%	11,362,114	100.0%		

3. 事業活動収支計算書

(単位:千円)

		27年度	28年度	構成比	29年度	構成比	30年度	構成比	元年度	構成比		
事業活動収支計算書	教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒納付金	2,519,377	2,465,982	57.5%	2,490,902	60.1%	2,493,861	59.0%	2,543,662	57.6%
		手数料	99,651	100,636	2.3%	109,844	2.6%	122,693	2.9%	132,089	3.0%	
		寄付金	15,445	21,071	0.5%	36,643	0.9%	49,704	1.2%	54,452	1.2%	
		経常費等補助金	1,215,035	1,228,295	28.6%	1,236,422	29.8%	1,261,186	29.8%	1,287,345	29.2%	
		付随事業収入	113,976	135,386	3.2%	153,145	3.7%	165,710	3.9%	177,754	4.0%	
		雑収入	127,606	338,501	7.9%	118,416	2.9%	133,610	3.2%	219,198	5.0%	
		教育活動収入計	4,091,090	4,289,871	100.0%	4,145,372	100.0%	4,226,764	100.0%	4,414,500	100.0%	
		事業活動支出の部	人件費	2,587,945	2,996,254	67.1%	2,809,910	66.2%	2,880,328	66.2%	2,953,520	66.9%
		教育研究経費	1,373,432	1,209,787	27.1%	1,209,428	28.5%	1,240,526	28.5%	1,228,570	27.8%	
		管理経費	241,806	259,975	5.8%	223,011	5.3%	230,702	5.3%	231,573	5.2%	
	徴収不能額等	4,561	2,348	0.1%	1,723	0.0%	1,714	0.0%	330	0.0%		
	教育活動支出計	4,207,744	4,468,364	100.0%	4,244,072	100.0%	4,353,270	100.0%	4,413,993	100.0%		
	教育活動収支差額	△ 116,654	△ 178,493	-	△ 98,700	-	△ 126,506	-	507	-		
	教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	247,557	279,781	100.0%	304,721	100.0%	312,076	100.0%	397,954	100.0%
	教育活動外収入計	247,557	279,781	100.0%	304,721	100.0%	312,076	100.0%	397,954	100.0%		
	教育活動外収支差額	247,557	279,781	-	304,721	-	312,076	-	397,954	-		
	経常収支差額	130,903	101,288	-	206,021	-	185,570	-	398,461	-		
	特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	△ 32,234	18,401	52.9%	△ 369	-1.6%	16,823	56.2%	0	0.0%
	その他の特別収入	91,695	16,385	47.1%	23,727	101.6%	13,127	43.8%	4,323	100.0%		
	特別収入計	59,461	34,786	100.0%	23,358	100.0%	29,950	100.0%	4,323	100.0%		
事業活動支出の部	資産処分差額	593	1,649	100.0%	2,574	100.0%	1,398	100.0%	4,734	100.0%		
特別支出計	593	1,649	100.0%	2,574	100.0%	1,398	100.0%	4,734	100.0%			
特別収支差額	58,868	33,137	-	20,784	-	28,552	-	△ 411	-			
基本金組入前当年度収支差額	189,771	134,425	-	226,805	-	214,122	-	398,050	-			
基本金組入額合計	△ 295,406	△ 815,260	-	78,246	-	△ 4,765,245	-	△ 195,714	-			
当年度収支差額	△ 105,635	△ 680,835	-	305,051	-	△ 4,551,123	-	202,336	-			
前年度繰越収支差額	6,019,390	5,913,755	-	5,232,920	-	5,537,972	-	986,851	-			
翌年度繰越収支差額	5,913,755	5,232,920	-	5,537,971	-	986,849	-	1,189,187	-			

<参考>

事業活動収入計	4,398,109	4,604,439	4,473,452	4,568,795	4,816,780
事業活動支出計	4,208,338	4,470,014	4,246,647	4,354,671	4,418,730

主な財務比率比較

学校法人会計基準改正により平成26年度以前については新基準に一部読み替えて作成

	比率名	算出方法	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度
事業活動収支計算書関係比率	1 人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	59.6%	65.5%	63.1%	63.4%	61.4%
	2 教育研究費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	31.6%	26.4%	27.1%	27.3%	25.5%
	3 学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	58.0%	53.9%	55.9%	54.9%	52.9%
	4 経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	3.0%	2.2%	4.5%	4.0%	8.3%
	5 教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	-2.8%	-4.1%	-2.3%	-2.9%	0.0%
貸借対照表関係比率	1 純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債} + \text{純資産}}$	97.6%	96.8%	97.6%	97.4%	97.4%
	2 流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	564.5%	494.1%	405.7%	316.1%	355.4%
	3 基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	103.8%	105.4%	104.0%	122.1%	123.7%
	4 積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	168.7%	166.9%	176.7%	112.8%	112.2%